
cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10488

RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se revisan las autorizaciones ambientales integradas de las plantas de fabrica-
ción de papel para cartón ondulado ubicadas en el polígono Industrial “El Espartal”, en 
el término municipal de El Burgo del Ebro (Zaragoza), promovidas por S.A. Industrias 
Celulosa Aragonesa (SAICA) y se unifican en una única autorización las actividades de 
fabricación de papel para cartón ondulado y de valorización energética de residuos no 
peligrosos del reciclaje del papel promovidas por S.A. Industrias Celulosa Aragonesa 
(SAICA) y la actividad de valorización de residuos plásticos promovida por Natur Cycle 
[...]
Planta de Valorización Energética y Natur Cycle Plus 2020, S.L. que se vierten a la red del 
polígono industrial, y con el vertido de las aguas de proceso de las plantas del complejo, 
purgas de calderas de las plantas de cogeneración y sanitarias del complejo, que se vierten 
tras su depuración al río Ebro.

A. Emisiones de aguas sanitarias a colector municipal.
A1. Origen de las aguas residuales.
El vertido de las aguas residuales sanitarias de los aseos de los trabajadores de la planta 

de Natur Cycle Plus, S.L. (NCP) y de la Planta de Valorización Energética (PVE), se conducen 
mediante red separativa a la depuradora del polígono con las siguientes características:

Aguas sanitarias de la planta de NCP: Las aguas proceden de los aseos y vestuarios, 
estimando un caudal de 1.800 m³/año y 5 m³/día, que se tratan en una depuradora compacta 
de oxidación total dentro de sus instalaciones. La arqueta de vertido a la salida de la depura-
dora se sitúa en el punto de coordenadas ETRS89 X: 693.563 Y: 4.601.530, dentro de las 
propias instalaciones.

Aguas sanitarias de la PVE: las aguas residuales proceden de los aseos y vestuarios, esti-
mando un caudal de 1.500 m³/día y 4 m³/día, que se tratan en una depuradora compacta de 
biodiscos dimensionada para 30 habitantes equivalentes, dentro de sus propias instalaciones. 
El punto de control es una arqueta a la salida de la depuradora en un punto de coordenadas 
ETRS89 X: 639.646 Y: 4.601.491, donde se incorporan las aguas pluviales limpias (estimadas 
en 8.830 m³/año). Las aguas pluviales de las zonas potencialmente contaminadas se bombean 
a la planta de tratamiento de aguas residual global existente en el complejo de SAICA.

A2. Límites de vertido.
De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado, se deberá cumplir, al menos, con los límites de los siguientes 
parámetros:

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9 5,50-9

DBO5 25 mg/l O2 25 mg/l O2

Sólidos en suspensión 35 mg/l 35 mg/l

DQO 125 mg/l 125 mg/l

Temperatura 40 ºC 50 ºC

Conductividad a 25 ºC 2 mS/cm 4 mS/cm

Aceites y grasas 100 mg/l 150 mg/l

A.3. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos S.A. Industrias de Celulosa Ara-

gonesa y Natur Cycle Plus 2020 S.L., deberán cumplir con lo establecido en el Decreto 
38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de 
los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado.

Las instalaciones de vertido deberán disponer de una arqueta registro en la salida de las 
depuradoras de cada una de las instalaciones, diseñada de acuerdo a lo dispuesto en el artí-
culo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, acondicionada para 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10515

permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en cada uno de los 
puntos de vertido. Dichas arquetas recogerán toda el agua residual generada en cada em-
presa y estará situada en su acometida individual antes de su conexión a la red de sanea-
miento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis trimestral de las aguas a la salida de las instalaciones (en 
las arquetas de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado A.2 de este 
anexo, por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Además, el titular de la 
autorización realizará un autocontrol semestral en la arqueta de vertido de la calidad y can-
tidad de los vertidos. La toma de muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo esta-
blecido en los artículos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del 
Gobierno de Aragón.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por el Servicio de Control 
Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente y por el Ayunta-
miento de El Burgo de Ebro, que podrán realizar las comprobaciones y análisis oportunos.

Los resultados de los controles deberán adjuntarse en el informe anual de emisiones es-
tablecido en el condicionado 1.3. Emisiones de la instalación y control de las mismas de la 
presente Resolución.

B. Emisiones de aguas residuales a masa de agua receptora.
B.1. Emisiones a las aguas.
B.1.1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido global de las aguas residuales generadas 

en el complejo industrial de SAICA ubicado en El Burgo de Ebro (Zaragoza). Incluye los si-
guientes efluentes de aguas residuales:

Aguas de proceso de las plantas denominadas SAICA-2, SAICA-3 y SAICA-4.
Aguas de proceso generadas en la planta de valorización energética (PVE).
Purgas de calderas generadas en las plantas de cogeneración.
Aguas residuales sanitarias de los trabajadores del complejo.
Aguas de proceso de la planta de granza de polietileno de baja densidad (PDPE) gestio-

nada por Natur Cycle Plus, S.L.
No queda incluido el vertido de aguas pluviales en esta autorización, por lo que no deberán 

aportar contaminación al medio. Tampoco las aguas sanitarias de Natur Cycle Plus, S.L. ni las 
sanitarias de la PVE, que son tratadas y vertidas de forma independiente a través de la red 
del polígono industrial Sector I-13-14/B.

B.1.2. Localización del punto de vertido.
Sistema de evacuación: Superficial directo.
Medio receptor: Río Ebro.
Masa de agua superficial afectada número 454, “Río Ebro desde el río Gállego hasta el río Ginel”.
Punto de vertido 1: Aguas de proceso y sanitarias.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 694.252, Y= 4.602.539.
Punto de vertido 2: Purgas de calderas del sistema de cogeneración.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 694.274, Y= 4.602.533.
B.1.3. Límites de vertido- Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.
Punto de Control 1 - PC1: Aguas de proceso (PTAP).

x
Carga específica
media mensual

Volumen anual
Volumen diario medio

mensual (2)

Frecuencia de control

Interno ECAH (5)

Caudal 6,3 m3/t 9.122.817 m3 25.207 m3/día En continuo Mensual

Parámetro
Carga específica

media mensual (kg/t)
Concentración media

mensual (mg/l) (1)
Carga diaria media
mensual (kg/día) (3)

x x

Sólidos en suspensión 0,41 65 1.560 Diaria Mensual

DQO 1,39 220 5.287 Diaria Mensual

Nitrógeno total 0,09 14 342 Semanal Mensual

Fósforo total 0,0083 1,3 31 Semanal Mensual

AOX (4) 0,005 0,8 19 Bimestral Bimestral



cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10516

(1)Se admite hasta un 50% de variabilidad a cumplir tanto en muestras puntuales como en 
compuestas diarias. Los resultados a adoptar deberán ser sobre muestra compuesta en 24 
horas proporcional al caudal. Las concentraciones deberán ser cumplidas, además de en el 
vertido conjunto, simultáneamente a la salida de cada PTAP, facultando a que, únicamente 
pudiera no ajustarse por algún motiva a los límites en concentración uno de los tres efluentes. 
El control de las concentraciones ha de efectuarse internamente con la frecuencia indicada en 
PC1 y a la salida de cada PTAP, y por ECAH mensual en PC1 y trimestral tras PTAP.

(2)El volumen procedente de SAICA Paper (23.965 m³/día) es el usado para los cálculos. 
A ello se suman 1.242 m³/día procedentes de NCP.

(3)Carga diaria media mensual. Producción anual: 1.375.000 t/año; 3.788 t/día conside-
rando 363 días/año de producción.

(4)Los límites establecidos para AOX son valores medios anuales, con un 50% de variabi-
lidad para concentración. Según método EN ISO 9562:2004.

(5)Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
trimestral del vertido, incluyendo la toma de muestra compuesta en 24 h proporcional al 
caudal. El listado de ECAHs está disponible en la página web del Ministerio para la Transición 
Ecológica.

Otros parámetros a controlar.

Parámetro Límite de emisión puntual
Frecuencia de control

Interno ECAH

Temperatura (1) - En continuo Trimestral

pH (1) 6-9 En continuo Trimestral

DBO5 (2) - Semanal Trimestral

Color (2) - Mensual Trimestral

Metales, cloruros y sulfatos (2) - Anual Anual

(1)Temperatura y pH del vertido analizados en continuo que se reportarán como media 
diaria. La ECAH analizará la temperatura puntualmente sobre el propio efluente del vertido.

(2)Se exige el control del vertido sobre muestra compuesta en 24h de la DBO5 semanal-
mente, del color (en mg Pt-Co/l) con frecuencia mensual y de metales relevantes (por ejemplo 
Zn, Cu, Cd, Pb, Ni), en cloruros y sulfatos, anualmente.

Punto de Control 2 - PC2: Aguas sanitarias.

Parámetro Límites
Frecuencia de control (1)

Interno ECAH

Volumen anual 32.670 m3 Anual Anual

Volumen diario 150 m3 Diario Trimestral

pH 6-9 Mensual Trimestral

Sólidos en suspensión 35 mg/l Mensual Trimestral

DBO5 25 mg/l O2 Mensual Trimestral

DQO 125 mg/l O2 Mensual Trimestral



cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10517

Punto de Control 3 - PC3: Purgas de calderas de cogeneración.

Parámetro Límites
Frecuencia de control (1)

Interno ECAH

Volumen anual 26.136 m3 Anual Anual

Volumen diario 72 m3 Semestral Semestral

pH - Semestral Semestral

Sólidos en suspensión - Semestral Semestral

Conductividad a 20ºC - Semestral Semestral

(1) Una entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
del vertido, incluyendo la toma de muestra, con la frecuencia indicada. El listado de ECAHs 
está disponible en la página web del Ministerio para la Transición Ecológica.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad ambiental y no supondrá 
un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

B.1.4. Instalaciones de depuración.
a)	 Gestión de afluentes y sistemas de depuración de aguas de proceso.
	 Las aguas residuales de-los procesos de SAICA-2 (a cuyo proceso se incorporan las 

aguas de la PVE), SAICA-3 y SAICA-4, así como los efluentes de NCP, se conducen a 
la planta de tratamiento global existente en el complejo, formada por las PTAP 2, 3 y 4. 
Todo el sistema se encuentra conectado en distintos puntos para poder derivar agua 
entre los diferentes reactores, flexibilizando el proceso de depuración.

	 De acuerdo con las últimas modificaciones comunicadas, los efluentes se unificarían a 
su llegada a tratamiento en un tanque de homogeneización, en cuya salida se reali-
zarán controles analíticos encaminados a optimizar la dosificación de nutrientes al pro-
ceso biológico de cada una de las PTAP:

	 PTAP 2. Consta de un tamizado y pozo de bombeo, otro tamiz y desarenador. Poste-
riormente se conduce el vertido hacia un depósito subterráneo, desde el cual se dirige 
parte del mismo hacia las PTAP 3 y 4. A continuación existe un decantador primario de 
12 m, y un tamiz rotativo a la salida, homogeneización y pre-acidificación en un depó-
sito, en el que se añaden nutrientes (ácido fosfórico y amoniaco), y se conduce el 
efluente a un intercambiador de calor para asegurar una temperatura estable en el re-
actor anaerobio lC de alta carga, dimensionado para 300 m³/h. Tras el mismo, existen 
tres reactores aerobios con turbinas de aireación superficial, de 1.200 m³ cada uno y 
uno adicional de 5.300 m³ en paralelo a los restantes. A la salida de los reactores bio-
lógicos se realiza adición de cloruro férrico para la eliminación de fósforo por vía quí-
mica y el control en continuo de ortofosfatos para su dosificación. Finalmente el agua 
se somete a decantación secundaria en dos decantadores en paralelo de 20 m.

	 Además, las PTAP 2 y 3 cuentan con dos reactores de 5.200 m³ en total (320 m³/h), y 
un decantador secundario de 27 m, para uso indistinto de las dos plantas.

	 El clarificado de los decantadores se conduce a un depósito de salida con recirculación 
de agua a proceso. Se dispone de caudalímetros en la entrada de la PTAP y en la salida.

	 Los fangos primarios y secundarios son deshidratados en mesa prensa, tratándose el 
agua clarificada resultante en un equipo de flotación DAF común para todas las plantas 
del complejo, de forma que se recirculará bien a cabecera de tratamiento, bien a los 
reactores biológicos.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10518

	 PTAP 3. Consta de un tamizado y pozo de bombeo, otro tamiz y desarenador. Poste-
riormente se dirige el vertido hacia un decantador primario de 18 m, y un tamiz rotativo 
a la salida, homogeneización y preacidificación en un depósito, en el que se añaden 
nutrientes (ácido fosfórico y amoniaco), y se conduce el efluente a un intercambiador 
de calor para asegurar una temperatura estable en el reactor anaerobio lC de alta 
carga, dimensionado para 300 m³/h. Tras el mismo, existen dos reactores aerobios con 
turbinas de aireación superficial, de 6.200 m³ en total. A la salida de los reactores bio-
lógicos se realiza adición de cloruro férrico para la eliminación de fósforo por vía quí-
mica y el control en continuo de ortofosfatos para su dosificación.

	 Finalmente el agua se somete a decantación secundaria en dos decantadores en paralelo 
de 22m. El clarificado se conduce a un depósito de salida con recirculación de agua a pro-
ceso. Se dispone de caudalímetros en la entrada de la PTAP y en la salida. Los fangos pri-
marios y secundarios son deshidratados en mesa prensa, tratándose el agua clarificada 
resultante en un equipo de flotación DAF común para todas las plantas del complejo.

	 PTAP 4. El sistema de depuración consta de un desbaste, desarenado y tamizado, tras 
lo cual el agua se dirige a un decantador primario de 19 m y posteriormente a un depó-
sito de pre-acidificación de 600 rn3 donde se adicionan nutrientes. Tras un intercam-
biador de calor, el vertido se introduce en dos reactores anaerobios lC de 1.700 m³ y 
1.985 m³ (éste último de nueva implantación). A continuación, existen tres reactores 
aerobios de 2.200 m³ y dos de 6.750 m³ en total (420 m³/h). A la salida de los reactores 
biológicos se realiza adición de cloruro férrico para la eliminación de fósforo por vía 
química y el control en continuo de ortofosfatos para su dosificación.

	 Finalmente hay dos decantadores secundarios de 25 m y otros dos de 23 m. El clarifi-
cado se conduce a un depósito de salida con recirculación de agua a proceso. Se dis-
pone de caudalímetros en la entrada y en la salida. Los fangos primarios y secundarios 
son mezclados y deshidratados en una mesa prensa, tratándose el agua clarificada 
resultante en un equipo de flotación DAF común para todas las plantas del complejo.

	 Asimismo, se cuenta con un reactor anaerobio IC adicional que permite mejorar el ren-
dimiento de los existentes, al estar disponible para operar para cualquiera de las tres 
líneas de depuración.

	 También está prevista la instalación de sondas de control en continuo de nitratos en los 
decantadores secundarios para optimizar la adición de nutrientes nitrogenados.

b)	 Gestión de aguas sanitarias.
	 Se prevé la segregación de las aguas sanitarias de la fábrica, que actualmente se in-

corporan a las PTAP tras su paso por distintas fosas sépticas, unificando los vertidos y 
conduciéndolos a una nueva instalación de tratamiento de agrias, consistente en des-
baste y tratamiento biológico mediante aireación prolongada, dimensionada para 750 
habitantes equivalentes.

	 Cuando se defina el sistema concreto de depuración y sus características técnicas, se 
deberá remitir la documentación técnica correspondiente a esta Confederación Hidro-
gráfica del Ebro.

c)	 Gestión de aguas de las plantas de cogeneración.
	 Las purgas de la torre de refrigeración son dirigidas de nuevo a la balsa de abasteci-

miento de agua del complejo industrial, para ser utilizadas en el proceso. Las purgas de 
las calderas de las tres plantas son evacuadas a la red de pluviales en distintos puntos.

	 Se deberá proponer un mecanismo de control cuantitativo y cualitativo de las mismas 
en el plazo de tres meses a partir de notificación de la presente Resolución.

d)	 Gestión de las aguas pluviales y vertidos anómalos.
	 La propuesta de control de los puntos de desbordamiento presentada supone la im-

plantación de una red prácticamente separativa, ya que las aguas residuales princi-
pales (procesos industriales y sanitarias) se segregarán y evacuarán de forma indepen-
diente a las aguas pluviales.

	 La red actual será de facto la red de pluviales, si bien queda incorporada a la misma un 
pequeño efluente de purgas de calderas del sistema de cogeneración, cuya carga con-
taminante al medio no resulta significativa.

	 Se proyecta una infraestructura de regulación integral de la red de saneamiento (resi-
duales y pluviales), consistente en interceptar la futura red separativa en proyecto, de 
forma que por una parte pueda recogerse la precipitación de los 20 primeros minutos 
teniendo en cuenta el tiempo de concentración de la totalidad de la cuenca, 2.416 m³,( 
pudiendo regular lluvias de hasta periodo de retorno de 500 años según los cálculos 
iniciales), y por otra cualquier vertido no adecuado susceptible de ocurrir, por inciden-
cias o situaciones de emergencia.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
50

70
03

07/05/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 88

10519

	 Se contará con un arquetón desde el que se podrán derivar los caudales interceptados 
a una balsa de contención de 21.000 m³, volumen muy superior al caudal pluvial que se 
pretende recoger en condiciones normales. Esta contará con un sistema de bombeo 
para devolver los efluentes acumulados a las plantas de tratamiento, en caso de ser 
necesario.

	 En la arqueta de regulación se implantará un sistema de tamizado para retención de 
sólidos y flotantes.

	 Deberá remitirse el proyecto constructivo definitivo cuando se cuente con él, incluyendo 
cronograma de actuaciones.

	 Con esta actuación se dará cumplimiento tanto a la MTD 42 de la Decisión Europea 
que establece conclusiones sobre MTD como al Reglamento del Dominio Público Hi-
dráulico en lo referente a la minimización de la contaminación y al control de los puntos 
de desbordamiento, de las redes de saneamiento.

	 Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia 
una incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua 
asociada.

B.1.5. Mejoras a implementar en gestión de vertidos.
Tal y como SAICA ha propuesto, deben implementarse las mejoras siguientes, para cada 

una de las cuales se aportará el proyecto o documento técnico detallado que la contemple, 
así como el plazo real de ejecución o bien la acreditación de haberlo ejecutado:

Optimización en la dosificación de nutrientes. Se acreditará la actuación, debiendo aportar 
documentación técnica que la detalle en el plazo de 1 MES a partir de la publicación de la 
presente Resolución de autorización ambiental integrada.

Dosificación de cloruro férrico para eliminar fósforo total. Se acreditará la actuación, de-
biendo aportar documentación técnica que la detalle en el plazo de 1 MES a partir de la publi-
cación de la presente Resolución de autorización ambiental integrada.

Propuesta de control cuantitativo y cualitativo de purgas de calderas. Se detallará lugar en 
el que se podrán tomar las muestras, así como cálculo del caudal que suponen en el plazo de 